reconhecida. O nome social constará na capa das provas, listas de aprovados/convocados e 
demais materiais públicos correlacionados com a aplicação e divulgação dos resultados do 
Exame de Transferência Externa USP 2022/2023.

A taxa de inscrição é de 
R$ 191,00 (cento e noventa e um 
reais) e deverá ser paga na rede 
bancária até 03/05/2022 (ter-
ça-feira), usando o boleto gerado 
no ato da inscrição  (internet). 

Não será possível o pagamen-
to da taxa após o vencimento 
do boleto (03/05/2022). Não é 
necessário enviar o boleto à

[...]

Geral da USP (Resolução nº 3745, de 19.10.1990), após 
a seleção para transferência interna, serão colocadas 
em transferência, de um curso para outro da USP e de 
outras instituições de ensino superior do País ou do 
exterior para a USP, para o 2º semestre de 2022 e o 1º 
semestre de 2023, 455 (quatrocentas e cinquenta e cinco) 
vagas, conforme Anexos II e III, cujo preenchimento ficará 
condicionado à aprovação, em processo de transferência, 
que se regerá pelas disposições desta Resolução.
§ 1º - O exame será dividido em duas etapas: a Pré-seleção, 
de caráter geral, a cargo da Fundação Universitária

[...]

todas as informações, prévias e posteriores, relacionadas 
à etapa da Pré-seleção deste processo de transferência.
§ 3º - Para cobrir os custos referentes à etapa de Pré-
-seleção, a taxa de inscrição, a ser recolhida pelos 
candidatos à FUVEST, será de R$ 191,00 (cento e noventa 
e um reais). O não pagamento da taxa de inscrição, no 

prazo fixado pela FUVEST, acarretará o cancelamento da 
inscrição.

Artigo 3º - Caberá à FUVEST a condução do processo de
redução de taxa de inscrição, em percentuais de 50% 
ou 100%, em conformidade com a Lei Estadual nº